Pura conscientia. Quæ autem sit pura conscientia, inquit S. Bernardinus, quæ requiritur ad hujus Sacramenti susceptionem, declarat Hugo de S. Victore dicens: Pura conscientia est, quæ non habet de preterito justam accusationem, de presenti injustam voluntatem. In ejus confirmationem, sindones munde et polite, quam Joseph ab Arimatea in Corporis Christi obsequium comparavit, ejusdemque novi monumenti in saxo excisi, in quo nullus adhuc sepultus fuerat, mentionem subdit. Auctoritati Glossæ insistens, dicens: In sindone munda Jesum involvit, qui pura mente enim suscepti. Pergit ulterius dicendo, hinc derivatum fuisse laudabilem illam, Eucharistiam super lino, non vero super serica, aut lana conserendi usum; indeque quoad conscientia nostræ purificationem, sequentem eruit moralitatem, dicens: In tribus, quæ produunt linteum Corporale candidum, tria intelliguntur, quæ faciunt ad nostram munditiam spiritualem; primo lavatur, secundo torquetur, tertio desiccatur; sic qui vult ad Dominum diligenter suscipiendum mundificari, primo, debet per aquam lacrymarum lavari; secundo, per opera penitentia debet torqueri; tertio, qui sumere debet hoc Sacramentum, necesse est ei, per fervorem divini amoris a carnalium desideriorum amore desicari. S. BERNARDINUS SEN. tom. II, § 57, a. 2, c. II.

Penitentia seria; uti S. Bernardus suavitatis dicens: Frange te, ut se discat frangere, quia non cognoscetis, nisi in fractione panis. Si vis ipsum cognoscere, sicut se fregit, ita te frange, quia qui dicit, se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Frange te ad laborem obedientiæ, ad humilitatem penitentia. Hinc Jacob Patriarchis suis sequens edictum proposuit: « Abjicite deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini, ac mutate vestimenta vestra. » S. BERN. hom. in *Disc. Emmanuel.*

Circa quod præceptum, scire pereperem, cur similem S. Patriarcha legem citius non prescripserit? Sed facilis ex ipsomet immediate hoc subsequenti contextu eruitur res-

pore Paschali omnes fideles mense Eucharisticæ acumbant, de illis tamen, qui semel in anno tantum ad eamdem accedunt, intelligendum sit, quod in prædicta parabola dicitur: « Transiens ministrabit illis; » tunc enim Salvator cum ipsis est per modum transeuntis, non vero per modum permanentis; non enim in ipsis permanent fructus Communio- nis, sed ut plurimum ad peccata et ad vitam pristinam dissolutam revertuntur, de quibus proinde verum est, quod, inquit Divus Chrysologus, scilicet: Christus illis de misericordi Patre severissimum transibit in Iudicem. Quæ omnia Mansi sequenti discursu confirmat: Vix Moyses temerarios illos, qui Manne inappetentiam et fastidium patiebantur, dixisse narrat: « Nauseat anima nostra super cibo isto levissimo, » cum protinus subiungit, Dei iustitiam digne promerita illis immisisse flagella; subiungit enim: Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes; ubi notanda est dictio illa: Quamobrem, utpote quæ causativa est, et flagella temerariis illis ideo immissa fuisse indicat; quia Manna fastidierunt, nec solum illis serpentes, velut carnifices, immisit, sed serpentes ignitos. Omnia autem hæc in figura contingebant; per hoc namque nos Christiani docemur, quod, si quando Manna Eucharisticum fastidierimus, daturus sit nos Deus serpentibus infernalibus in prædam. Unde opportunum est illud Dionysii Carthusiani, in prædictum Numerorum locum scribentis salutare monitum: Non nobis vertatur, inquit, in nauseam Panis celestis refectio spiritualis; alioquin, Deo iustissime permittente, invadent, intoxicabunt, occident nos serpentes igniti, passiones mortiferae, tela nequissimi ignea, et spiritus infernales. Neque id mirum est, cum enim cœlesti hoc præsidio destituti simus, demonis insidias evadere non poterimus. Nam, ut S. Gregorius ad Massilienses scribit: Inter cætera arma, quæ contra principem mundi, Deo favente, Ecclesia contulit, potissimum est, ut Corpus Domini frequenter acciperent. MANSI, disc. XLII, n. 4.

Nosse debet rationem, cur hæc Communio, si non realiter, certe spiritualiter quotidie sit peragenda; nimirum quia, ut S. Bernardinus dixit, spiritualiter in nobis quotidie aliquid deperditur, ex vi et calore concupiscentiæ naturalis per peccata venialia, quæ diminuunt charitatem, sed per hoc Sa-

cramentum, quod est anima spiritaliter nutritum, restauratur id, quod perdit anima per veniale peccatum, in hoc, quod per huiusmodi sumptionem peccata venialia dimittuntur, et in suscipiente charitas augetur; citatque auctoritatem S. Ambrosii, dicentis: Iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiana infirmitatis. S. BERN. SEN. t. I, § 54, ar. 1, c. 1.

Unde Christus olim S. Gertrudi dixit: Cum deliciae meæ sint esse cum filiis hominum, et ego hoc Sacramentum ex magno affectu in meam commemorationem retractandum et sedulo suscipiendum reliquerim, insuper per hoc me cum fidelibus remansurum, usque ad consummationem sæculi obligaverim; quicumque aliquem, qui non sit in peccato mortali, verbis vel suasionibus retraxerit, ille quodammodo meas delicias (quas in his habere possem) impedit, vel interrumpit. Vita S. Gertrud. lib. III, cap. XXVII.

Nosse debet, quid circa realem Communio- nem permittendam sit observandum, nimirum id, quod D. Chrysostomus monuit, dicens: Non est expectanda solemnitas, ut accedas ad hoc Sacramentum, sed semper est solemnitas, cum adest cordis munditia. S. CHRYS. hom. XXVIII, ad I Cor.

Eandem quoque sententiam alibi in eodem S. Doctore reperio, ubi ait: Qui munda conscientia sunt, et vita irreprehensibili, isti semper accedant ad divina Sacramenta. Idem quoque in alia quadam homilia errore confutat eorum, qui reverentiam erga hoc Sacramentum in raritate ad hanc mensam accedendi consistere credunt: Hoc nempe est, inquit, quod universa perturbat, quia non munditia animi, verum intervallo temporis longiore, constare meritum putas, summamque arbitraris religionem et reverentiam esse, si non sæpius cœlestem illam adeas mensam. Ignoras, quoniam indigne accedere, etiamsi semel tantum fiat, te supplicio tradit; digne vero etiamsi sæpe accedas, salutem inde conquiris? Non est audacia, sæpius accedere ad Dominicam mensam, sed indigne accedere, etiamsi semel tantum quispiam toto vite tempore accedat. Tandem idem S. Doctor propositionem istam concludit, quæ omnem in hac materia difficultatem sopit et dissolvit: Tempestivum accedendi tempus, inquit, munditia conscientie faciat. « Quotiescumque enim (inquit) mundæcabit Panem hunc,

et Calicem bibetis, mortem Domini annuntiabit. » Hom. v in Epist. 1 ad Timoth.

Nulla observatione temporis, sacrificium circumscribere voluit, quin potius S. Thom. in quadam articulo, cui titulus est: *Utrum liceat quotidie hoc Sacramentum accipere?* auctoritati S. Augustini insistens, hæc statuit conclusionem: Iste panis quotidianus est; accipe quotidie, ut quotidie tibi prosit. Nihilominus etiam ipsam hanc limitat propositionem dicens: Non expedit quotidie homini ad Sanctum Sacramentum accedere, sed quocumque ad illud se invenerit præparatum; si quotidie se dispositum reperit, id est, in conscientia pura, poterit absque scrupulo, imo cum merito ad ipsum appropinquare; verumtamen quia nullus in causa propria iudex esse debet, dicta executio a Superioris et Patris Spiritualis consilio et arbitrio dependere debet; sique ipse conveniens iudicavit, aut jusserit, in virtute talis obedientie ad mensam Eucharisticam accedat penitens; melior est enim obedientia quam victima. S. THOM. p. II, q. LXXX.

Quibus omnibus accedit etiam iudicium S. Bonaventurae dicentis: Varia sunt hominum merita, et diversa operum studia, et differentia desideria, et multiplices S. Spiritus operationes in singulis; et ideo, sicut cum ægotantibus non potest una forma servari in dandis medicinis corporis propter diversitatem complexionum, aut loci, aut temporis, aut diæte, vel aliarum considerationum; ita et de medicina spiritali, quæ est Corpus Christi, intelligendum. Mundanis enim curis occupati, rarius possunt se ad illud recipiendum expedire, quam illi, qui tantum spiritalibus studiis sunt intenti; et alii magis, et alii minus sunt circumspici in custodia vite sue et morum, et conscientie sue puritate; alii etiam ardentiori desiderio trahuntur ad illius salutaris cibi perceptionem; alii quodammodo terrentur, cum debent accedere.

Nosse debet causam, cur hæc frequentior Communio reverentiam Christo debitam non imminuat, nec ut nimio familiaritas contemptum pariat; nimirum quia hæc inter homines et Deum est differentia, quod, quanto magis et strictius cum hominibus conversamur, tanto plures eorum cognoscimus et penetramus defectus, etoque minorem de illis existimationem tandem induimus; quo autem familiarius cum Deo agimus, tanto magis ejus honorem et existimationem in

nobis promovet notitia divinorum attributorum ejus. Communio nos artius stringit et familiarius unit cum Deo; quantoque magis in nobis crescit immensitatis et infinitatis ejus conceptus, tanto majorem de ipso concipimus existimationem et venerationem, tantoque amplius de ejusdem participamus sanctitate; neque huiusmodi probationi fusius immorandum censeo, siquidem experientia docet, quod quo quis frequentius communicat, tanto majorem concipit Dei timorem, tantoque ardentius ejusdem tutatur honorem. MANSI, disc. XLV, n. 9.

Nosse debet, cur vitium carnis fructum S. Communio specialiter impediatur; nimirum ob rationem a B. Algero assignatam, dum dicit: Sciendum, quia Agnum Dei sine macula, qui Virginis est filius, luxuriosi et incestuosi sumunt periculosius, quia cum in Sacramento Christi ei uniri debemus conformitate passionis et munditie, nihil sic adversatur Passioni Christi, ut voluptas, nihil sic munditia, ac feditas, nihil sic ejus unitio, ut fornicariæ societatis unitas. Libido enim appetitu suo allicit et incendit, actu suo fodat et enervat, usu lubricat et illaqueat, adeo ut plaecendo displiceat, displicendo placeat, difficilem aut nullam sui penitendum admittat. Quando Salvator noster in sua conceptione carnem nostram assumpsit, opera Spiritus S. qui summa puritas est, in utero Virgineo voluit generari; similiter, quando idem Corpus sepeliendum erat, momentum novum adhiberi voluit. B. ALGERUS, l. I de Saer. AU. c. ult.

Ubique beato corpori defertur sanctitas, inquit S. Maximus, ubique virginitas; novus illud venter concipit, novus tumulus includit. B. Petrus Damianus, in epistola quadam ita scribit: Plane sicut concipienti Deificæ Virgini non virile semen influxit, sed virtus Spiritus Sancti obrumbravit; ita nunc in Altari positum Sacramentum eadem Sancti Spiritus virtus est, quæ vivificat, et necesse est ut hoc pudica manus et impolluta contingat.

Nosse debet multiplicia damna indignæ Communio- nis, quæ breviter indicavit S. Bernardinus per verba ex Ps. LXXVII, desumpta: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum. » Primo, peccatis illaqueat. Secundo, retributionem gravat. Tertio, proximum scandalizat. Quarto, mentem excecatur. Quinto, mundanis inervat. Sexto, Dei misericord-

diam irritat. Septimo, Dei iustitiam conturbat. Octavo, vitam abbreviat. Nono, gratiis privat. Decimo, iniquitatem multiplicat. Undecimo, mentem indurat. Duodecimo, damnatum quoque in fine demonstrat. S. BEAT. SEN. t. II, f. 53, ar. 1, c. III.

MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Abituri duo Apostoli, ut cœnaculum præpararent, vas aquæ offensuri erant in via, quemadmodum ipsi celestis Magister prophetizaverat, dicens: « Occurret vobis homo, amphoram aquæ portans, sequimini eum. » Cujus successus mysterium his verbis Albertus M. nostro accomodat proposito: Amphora aquæ expiationis est conscientie mundatio per lacrymas devotionis et compunctionis, ut expiatus et mundatus accedat, qui accedit; juxta illum Jeremie textum: « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. » Quæ verba idem auctor examini conscientie in ordine ad Communionem præmittendo, applicat dicens: Hæc enim est collatio optima conscientie, qua omne pretiosum a vili peccati et vanitatis separatur, ut purum et sincerum hoc nutrimentum his membris spiritualibus infundatur. S. ALBERTUS M. de *Euch.* dist. III, tr. II, c. II.

Qui effectum Sacramenti hujus in se experiri desiderat, consilio obtemperet Sapientis, dum ait: « Quando sederis, ut comedas cum Principe, diligenter attende, quæ apposita sunt ante faciem tuam, et statue cultrum in gutture tuo. » PROV. XXIII. Quamnam hanc esse putatis potentis viri mensam? Hugo Card. hanc astruit esse Eucharistiam. Sed quis demum culter erit nostris infingendus faucibus? Respondet Hugo Card.: Statue cultrum penitentiæ, quo juguletur vetus homo in gutture tuo, confidendo peccata.

Dubium nonnulli movent, cur Christus in ultimæ cœnæ convivio, solatii et jubili tempore, traditionem commemorarit in mortem, contra se ab uno Discipulorum consummandam; quæ ratio suadere poterat, ut mensam illam tanta perferderet tristitia? Poterat ad minus manifestare eum, paucis post horis publicandum; cur itaque omnes potius timidos, suspensosque tenere voluit? Sanguinem divinum pro triginta denariis vende-

rat Pontificibus et Judæismi Magistratibus, scelus jam publicum erat. Resolutionem a D. Chrysostomo excipite verbis sequentibus: Ascendit Christus propriæ Delictis tribunal, et illud convivium, velut catastrum, ante se constituens, conscientie tormento confiteri compulsi sunt; Christus enim scelus hoc absque ulla ejus, qui illud patraturus erat, specifica nominatione prædicendo, omnibus aliis occasione præbuit, seriæ et rigorosæ questionis et examini suam subjiciendi conscientiam; dicendique: « numquid ego sum, Domine? » ut hoc examine prævio ad Eucharistiam recipiendam tanto magis dispositi, quia ut Psalmista ait: « Justitia et judicium preparatio sedis tuæ. » S. CHRYS. *hom. II de Pass.*

Deus olim se Ezechieli nubi cuidam involutum ostendit, ad eum fere modum, quo postea hæc nostris temporibus sub accidentium Sacramentalium nube latet; dicit autem sacer textus de Angelis ibidem: « Et manus hominis sub penis eorum; » ubi Theodoretus legit: « Manus sub alis erant abscondite, at vero quodam in eo reconditum est mysterium, quod Angeli illi manus sub alis occultant? Nimirum quia indignos se aestimabant, qui Deum tangerent; unde fit, quod Seraphini, apud Isaiam, carbonem quemdam ex divino Altari tollere volentes, eundem non suis manibus immediate attraxerant, sed ad illum tollendum forcipe usi fuerint, non obstante quod Seraphini essent, et mero igne Seraphico conflagrarent, illum tamen ignitum carbonem præ reverentia attingere non presumpserunt, quia Deus ignis consumens » est, quem carbo ille significabat. Idem vero ignitus carbo, ex mente Petri Cellensis, Eucharistiæ figura erat; unde idem venerabilis Pater inquit: « Manu subtrahat Seraphim, quia manus hujusmodi manum aliam non admittit, quam solius dexteræ Dei. Sacerdos quidem hunc carbonem tractat, consecrat, et consumit, sed non aliter quam prout Christum representat. MANSI, d. XXXI, n. VII. »

S. Thomas Villanovanus sequentem a panibus Propositionis deductam ad propositum nostrum format consequentiam, dum ait: Panes illos sacros, quos propositionis vocabant, teste Nicolao de Lyra, non nisi in auro pinsebant, et in auro coquebant, et in mensa aurea coram Deo Proponebant, quos edere aut contingere nefas erat, nisi ei, qui esset Sacerdos, aut de familia Sacerdotis. Aurum

autem charitatis et amoris divini est symbolum; quod si igitur Deus panibus istis Propositionis, qui remote tantummodo Eucharistiam figurabant, aurum illud adhiberi voluit, quanto magis id ipsum in realitate requiretur? Principaliter autem, cum juxta S. Ambrosii doctrinam, animam communicare, nihil sit aliud, quam desponsari Christo, eumque sibi incorporare; cui argumento stabiliendo illum favere autumans Cantico-rum textum: « Osculetur me osculo oris sui », ita unumquemque alloquitur communicantem: Venisti ad Altare. Vocat te Dominus Jesus, vel animam tuam, et ait: « Osculetur me osculo oris sui; » videt te mundum esse ab omni peccato, ideo te Sacramentis celestibus dignum judicat, et ideo invitat ad cœlestis convivium. Unde, et Cardinalis Tolstus ad illam se reflectens, quam Christus Apostolis suis in ultima cœna adhibuit, lotionem, dicens: « Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, » hanc inde eruit moralitatem, scilicet: Non ad exemplum humilitatis tantum hæc lotio facta est, sed simul etiam ad significationem et purgationem quamdam, quæ non alio tendebat nisi ut digne convivio futuro Corporis et Sanguinis Christi vescerentur. S. TH. VII. cap. III, de *Sacr.*

Olim, prius quam Manna descendit, ros quidam stillare consuevit, dicente Scriptura: « Mane quoque ros jacuit, » qui locum, in quem Manna decensurum erat, purificaret. Hoc autem in figura illis contigit, siquidem Manna Eucharistiam designabat, quam celestis ros Spiritus S. cui animas cordaque nostra purificare et mundare proprium est, præcedere debet. Unde S. Th. postquam dixisset: Charitas facit Deum esse in homine, et e converso, I. Joan. 4, « qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo, » subjungit dicens: Et hoc est, quod facit Spiritus Sanctus. MANSI, d. XXXII, n. 3.

Mirabilem sane cœremoniam nobis liber exhibit Leviticis, ubi Deus de sacrificante agens, hoc ei imponit præceptum: « Ponetque manus super caput hostiæ et acceptabilis erit: » Philo tamen Hebræus, in lib. de *Victimis*, facilem, eamque nobis accomodatam hujus præcepti moralem his verbis assignat rationem: Quod manus imponantur victimæ, evidens indicium est innocentie, exactaque vitæ sine culpa; postulabat enim Deus a sacrificante primum bonam mentem et sanetam. Et nihilominus victimæ illæ, quas